A Câmara Municipal de Buritis, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei. 
Decreta: 

LEI 

Art. 1 2  Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal de Buritis/RO, autorizado a abrir 

Crédito Especial por Excesso de Arrecadação no Orçamento vigente no valor de R$ 

115.317,45 (cento e quinze mil trezentos e dezessete reais e quarenta e cinco centavos) 

proveniente com recurso do Estado de Rondônia, sendo: 

1. 	R$ 38.059,09 (trinta e oito mil cinquenta e nove reais e nove centavos) oriundos do 

Convênio n° 061/SEJUCEL/PGE/2023 para aquisição de material esportivo para 

estruturação do departamento de Esporte daquele município e, ainda, realização do 

Campeonato Municipal, celebrado entre o Estado de Rondônia por intermédio da 

Superintendência da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer - SEJUCEL e o Munícipio de 

Buritis/RO. 

II. 	R$ 71.492,48 (setenta e um mil quatrocentos e noventa e dois reais e quarenta e oito 

centavos) oriundos do Convênio n° 009/SEOSP/PGE/2023 para construção de ponto 

de mototáxi na Avenida Porto Velho, celebrado entre o Estado de Rondônia através 

da Secretaria de Estado de Obras e Serviços Públicos - SEOSP e o Munícipio de

[...]

§ 22 O detalhamento do crédito, previsto neste artigo conterá como fonte de 

recurso, conforme disposto no anexo 1 e II. 

Art. 29  O recurso necessário à abertura de crédito de que trata o Art. 12 será obtido 

na forma do Artigo 43, inciso II da Lei Federal n 2  4.320/64, no valor de R$ 115.317,45 (cento 

e quinze mil trezentos e dezessete reais e quarenta e cinco centavos) proveniente com 

recurso do Estado de Rondônia, Convênio n° 061/SEJUCEL/PGE/2023 e Convênio 

009/SEOSP/PGE/2023. 

Art. 39  O recurso necessário à abertura de crédito referente a contrapartida será 

obtido na forma do Artigo 43, inciso III da Lei Federal n 9  4.320/64, no valor de R$ 5.765,88 

(cinco mil setecentos e sessenta e cinco reais e oitenta e oito centavos) a ser repassado pelo 

munícipio, será extraído da Reserva de Contingência (anexo li). 
,tura de Buritis 

rucudOrIa Geral 	MuflCI i .o.  

Art. 42  Fica incluída na Unidade Gestora Prefeitura, na Lei Municipal do PPA, LDO e